- Eadem igitur, inquit Metellus, condicione fuisti qua nos, qui non modo sine iucunditate, uerum cum magna interdum satietate atque molestia pandectarum illa, quae dicebas, uolumina perlegimus. Quod si quis nos interroget qua spe utilitatis impulsus hoc negotium susceperimus, uix ullam fingere possumus, maxime cum magna pars eorum, qui de nouis iudicaturi sunt, uagis et errantibus certorum hominum opinionibus addicta, eos irrideat qui ad hos libros, tamquam ad purissimum huius disciplinae fontem, omnia referenda putant. Quis enim nos feret si quibusdam in locis nostram sententiam, prudentium testimonio confirmatam, imprudentium responsis anteponamus? Emolumentum itaque et praemium nullum uideo. Voluptas uero, si qua interdum capti et deleniti fuimus, tanta certa non fuit ut laboris atque molestiae magnitudinem adaequaret. Non tamen est, quod ad me attinet, cur me suscepti negotii paeniteat. Nam nostro Augustino, homini doctissimo et mihi

amicissimo, praeclara quaedam molienti operam dedi et ita, pro mea uirili parte, multis iuris studio deditis aliquid opis attuli.

- Praeclare tu quidem, inquam, Metelle. Nam is demum est uir uirtute praestans existimandus, qui studia amicorum emolumentis suis antefert et omnes curas atque cogitationes confert in publicam utilitatem libentissimeque rerum suarum iacturam facit ut aliorum commoda constituat. Sed illud non recte iudicas uos nullo praemio affici posse. Quid? Parumne magnum praemium ponis in ea gloria et dignitate quam isto labore fuistis assecuti? Fieri enim haudquaquam potest ut tam praeclara industria, quae quidem est plurimum lucis doctis omnibus allatura, laudis et gloriae fructu careat. Gloria autem nihil est in rebus humanis pulchrius, nihil amabilius, nihil cum uirtutis altitudine copulcius. Nam et a splendore uirtutis excitata est et excellenti pulchritudine ad amorem dignitatis allicit et homines ingenio praestantes ad uirtutis studium inflammat. Omnes enim qui maximo ingenio praediti sunt, stimulis gloriae concitati, res praeclaras aggrediuntur.

Tolle gloriae cupiditatem et omne studium uirtutis exstingues. Nemo enim umquam sese pro reipublicae salute in capitis discrimen intulisset, nemo publicam utilitatem emolumentis propriis antetulisset, nemo denique omnibus rebus posthabitis sapientiae studia coluisset, nisi primum fuisset ad spem quandam immortalitatis excitatus. Vt enim hic Themistoclem, Epaminondam, Scipionem et, ex nostris, Carolum Magnum et Gotifredum et reliquos imperatores rerum gestarum gloria florentes omittam, quis dubitat Lycurgum, Charondam, Zaleucum, incensos sempiternae gloriae cupiditate, leges, instituta, respublicas condidisse? Quis nescit Platonem, Aristotelem, Xenophontem, Theophrastum et omnes denique qui monumentis suis philosophiam illustrauerunt, gloriae suauitate fuisse in sapientiae studium incitatos? Quis ad artem aliquam praeclarum animum adiunxit, quis

uirtutem studiose colendam putauit, qui non primum in egregii nominis celebritatem aciem mentis intenderet? Ex quo facile cerni, potest quanta sit gloriae magnificentia, quod omnes, qui maximo animo excellentique ingenio sunt, eam ardentem expetunt et illius causa non inuiti res honestissimas atque difficillimas aggrediuntur. Nihil est igitur ea praestabilius neque communi uitae salutaris nempe quae a uirtute nata sit et animos maximos ad omnium uirtutum excellentiam exsuscitet. Quare si, quod spero, uobis euenerit ut eo labore nomen uestrum immortalitati commendetis, satis magnum praemium arbitror esse uestris optimis studiis persolutum. Est enim uestrum dignitatem omnibus possessionibus anteferre.

Haec ego cum arrepta occasione dixissem, non tam ut longiorem sermonem elicerem quam ut obiter Augustino, orationem meam paulo ante requirenti, aliqua ex parte satisfacerem, Augustinus ridens:

- Istius certe, inquit, orationis ornamenta non uidentur esse a theologis illis ducta per quos te fuisse aiebas a studiis eloquentiae deductum. Primum enim illi non admodum ornate loquuntur; deinde nemini fallere aut fingere permittunt; postremo gloriam maxime contemnendam esse confirmant. Tu uero contra omnia. Nam et oratione satis ornata usus es, nosque deridendos huius claritatis expectatione suscepisti, eamque postremo dicis rebus omnibus esse praefendam. Illud autem quam festiue dictum ut parta gloria contenti, reliqua omnia neglegamus. Quasi iam sit immortalitati nostri nominis hoc tam illustri opere satisfactum aut satis magnum praesidium sit in ista nobilitate ad uitam bene beateque degendam.

Equidem, ut de me loquar, cum animum ad pandectarum emendationem adicerem, numquam speraui posse me hac ratione ad eam nominis claritatem, quam dixisti, uiam munire. Quamuis enim res sit utilis, non tamen tantam esse puto ut mihi eam gloriam dare

possit, quae operibus magnificis monumentisque perfectis ingenio et elaboratis industria tribui solet. Nondum enim tantos in studiis progressus habemus tantumque roboris adepti sumus ut inuidiam superare nomenque nostrum immortale reddere ualeamus. Quod si abunde magnam gloriam essemus consecuti, nulla tamen causa esset cur ea nos uoluptate diuturna perfunderet. Nihil enim illa uidetur inconstantius, nihil leuius, nihil commutabilius. Quare, si te ex animo dixisse putarem ea quae de gloriae praestantia et utilitate protulisti, magnam mihi profecto admirationem mouisset oratio tua. Nulla enim sententia minus conuenit homini honestatis amore flagranti et in utraque philosophia uersato quam ea quae gloriam exornat; sed credo te ingenii exercendi gratia uoluisse rem incredibilem argumentis probabilem reddere et contra doctorum omnium sententiam disputare. Atque utinam id quod contendis efficeres! Magna enim me molestia liberares. Negare enim non possum me ad laudis cupiditatem exardescere, neque facile posse libidinem istam resecare. Quod si posset haberi facilis et expedita ratio seruiendi gloriae sine uirtutis et constantiae labe, omnes industriae neruos ad eam parandam, sine ulla dubitatione, contenderem. Nunc autem pudet me leuitatis atque flagitii cum eam nobilitatem appeto quam uix possim a contagione temeritatis puram et inuiolatam conseruare.

- Equidem, inquam, non aliter loquor atque sentio, neque si mihi iuranda calumnia esset gloriam defendere recusarem, quamquam illa nullius eget defensione. Satis enim per se dignitatem suam tueri potest. Sed ex te scire sane uellem quid sequaris ut rei tam insigni et splendidae leuitatis nomen imponas. Quare nisi graue est, sententiae tuae rationem expone.

- Geram, inquit, tibi morem et simul orationi tuae respondebo. Illud tamen in primis dicam me numquam satis laudaturum illorum sapientiam qui omnia infirma, fluxa, commutabilia, in quibus casus et fortuna dominantur, nullam vim habere ad beatam uitam statuerunt. Haec igitur omnia sapienti contemnenda atque pro nihilo putanda iudicabant. Sapientis enim est non habere aliunde suspensas uiuendi rationes, sed in animi bonis omnia uitae praesidia collocare. Illa igitur tantum bona numerabant quae essent uera, simplicia, recta, honesta, constantia, quorum opibus et praesidiis solum boni muniuntur, quae numquam eripi neque amitti possunt, quae denique sola sunt propria eorum a quibus possidentur. Reliqua omnia, quibus improbi frequenter affluunt, quae impetu fortunae facile conuelluntur, quae postremo sunt in casu sita aut in amentissimae multitudinis opinione posita, nulla ratione bona nominanda existimabant.

At gloria primum ex eo genere rerum est, quarum copia flagitiosi homines saepenumero redundant. nisi parum Homero credis, apud quem Achilles indigne patitur uulgari honorem et laudis ornamenta uirtuti debita indignis tribui. Hac autem querela non solum Achilles usus est, sed multi etiam cottidie iure utuntur, cum passim uideant homines malitiosos uirtutis simulatione nefaria scelera tegentes in luce hominum atque celebritate uersari, eos uero qui uirtute praestant in tenebris et caligine iacere. Neque enim semper, quod tu assumebas, nominis amplitudo ortum habet a uirtute. Immo longe saepius dolis atque fallaciis quam uera uirtutis ratione comparatur.

Est enim posita in iudicio populi qui, propter insitam stultitiam et temeritatem, nequit uera cernere nec inanem speciem dignitatis ab insigni forma uerae dignitatis internoscere. Sic autem fit ut ille uir bonus et integer atque uerae uirtutis amator, cum nihil fingat ad opinionem multitudinis, gloria careat, contra autem uafers et astutus, imperitiae

multitudinis errorem captans, diuinis laudibus efferatur. Quod si nullum est uitium taetrius aut pestilentius eo quod in uirtutis specie latet (aliorum enim perniciem facile prouidendo uitaueris; hoc autem prius importuna clade premit, quam dolum sentire queas) constatque gloriam longe saepius simulatione uirtutis, quam uera uirtute parari, quae tandem causa est cur non fateamur gloriam asingulari genere improbitatis exsistere?

Hoc infinitis exemplis confirmari potest. Videmus enim cottidie audaces et facinorosos fortes existimari, auaros autem et prodigos liberalitatis nomen obtinere et alios item uariis uitioeum cupiditatibus implicatos ut uirtute excellentes omnium sermone celebrari. Facile enim quiuis in tanta populi caecitate uiri boni personam tueri potest et amentis plebis oculos fallaci splendore perstringere. Constantia uero quae potest esse in ea re quae non in nostra potestate consistit, sed tota sita est in amentia populari? Quod enim fretum tantas habet agitationes fluctuum, quantas multitudinis impetus atque dementia? Quae fuit umquam populis in aliqua sententia diuturna permansio? Quem modo singulari genere laudis ornabant, eundem statim lacerant indignissima contumelia et quem antea conuitiis insectabantur, in caelum laudibus extollunt. Eos expellunt a quibus conseruati sunt; illos amplexantur, qui erant reipublicae perniciem machinati. Nihil umquam fuit in illis constans et firmum, nihil quod non uarias mutationes in horas singulas haberet. Saepe itaque unius hominis improbissimo dicto, saepe seditiosi atque turbulenti ciuis ortione et calumnia consuersi populi iis, quos paulo ante eximia laude afficiebant, inferunt infamiam insignem, eosdemque bonis omnibus euertunt. In ista tam mobili populi uoluntate, quam in singulas horas inanissimi rumoris aura commutat, in ista tam praecipiti temeritate tantaque multitudinis amentia, aliquid inesse statuis quod sit grauibus et honetis hominibus expetendum? Quid enim, quaeso, est minus uirtutis grauitati conueniens quam populi

leuissimi plausum aucupari? Quid constantiae magis aduersarium quam ex insipientissimi uulgi temeritate pendere? Quid denique miserius quam in ornamentis insania populi concessis aliquod uitae praesidium constituere, quod quam diuturnum sit praestare non possis? Sunt enim omnes rumusculi perpetuo metuendi illis qui ad gloriae cupiditatem incubunt, cum animaduertunt quam facile temeritate eiusdem populi, qui eam concessit, infringi soleat.

In eo autem quod dixisti sublata gloria, studia uirtutis exstingui, praeclare tu quidem uirtutem exornas, quando statuis eam, nisi cupiditate famae popularis excitata sit, officio fungi non posse. Placetne tibi uirtutis altitudinem atque diuinam constantiam ad auctorem populum referre? Cum enim ita iudicas uirtutem non ipsius honestatis illecebris, sed amore tantum istius inanissimae nobilitatis ad res gerendas excitari, omnem uirtutis dignitatem plebis arbitrio committis. Virtutis igitur genus inducis humile, supplex, ambitiosum, intuens omnes motus populi multitudinisque rumori seruiens, ut praeclaram famam possit aliqua tandem ratione colligere. Qua quidem gloria incendi, nisi uirtutem opinione populi plerumque delirantis incendi? Omnis enim gloriae ratio sita est in consentientis populi praedicatione. Quid igitur ille faciet in deserto loco, quem laudis tantum cupiditas acuit et ad claras actiones suscipiendas inuitat? Necesse et enim ut omnia uirtutis officia deponat, si uerum est quod in oratione tua parum considerate posuisti, restringi uirtutis studium, nisi gloriae facibus inflammetur. Sed tu, dum gloriam falsis laudibus ornare uoluisti, uirtutem ipsam propriis ornamentis spoliasti. Neque enim ullo modo uirtus illa dicenda est, quae fama seruit et officia uitae ad populi opinionem moderatur. Virtus enim seruire non potest, quae sola libera est, nec humana ornamenta requirit, cum diuinis illustrata colluceat. Illa uero exempla quibus usus es, non me ualde moerunt. Nam aut illi imperatores et principes

nihil de sua laude cogitabant, sed amore uirtutis inflammati res illas tantas gerebant aut numquam ullam solidae et expressae uirtutis rationem attigerunt. Iam philosophi qui scripserunt ad ostentationem disciplinae, sunt ualde ridiculi. Nam uitae grauitatem oratione profitentes reipsa sese leuitatius istis dedidere.

Quod si uellem exemplis pugnare, infinitam prope multitudinem proferre possem eorum qui pessimis artibus nobilitati sunt. Vt enim alia genera scelerum praetermittam, quam multi, ut immortale nomen apud suos assequerentur, actiones populares acerrime suscipiendo, patrias euerterunt? Quam multi, cum optimos ciues, multitudinis amentiae resistentes, exterminarent, ut benefici atque salutare amplissimis laudibus affecti sunt? Quam multi postremo, bellis iniustissimis orbem terrarum uexantes, fuerunt hominum opinione in deroum numero collocati? Peruerse igitur faciunt, qui gloriam tamquam aliquod singulare bonum intuentur, cum ea improbissimis quibusque tribuatur et in opinionis leuitate et inconstantia sita sit et scelere saepenumero tunc perfidia comparetur et postremo uirtutem expellendo reipublice firmamenta nefarie labefactet.

Haec mihi in mentem uenerunt quae quidem uideo potuisse fusius explicari. Est enim materies eiusmodi in qua possit totus dies facile consumi. Sed contineo me, partim quia nolo uobis oratione longiore molestus esse, partim quia satis esse dictum puto ad inanitatem gloriae conuincendam.

Quae cum ille dixisset, tum ego: - Vtrumque, inquam, te fefellit, Augustine. Nam et quo longior fuisset oratio tua, eo maiorem nobis uoluptatem attulisset et opinio mea, intimis sensibus insita, non potest adeo breui sermone penitus euelli. Quod si mihi ualde probauisses in claritatis studio esse flagitiorum omnium seminarium, non tamen auderem fateri me tam facile fuisse de sententia deiectum ne fortasse eiusdem leuitatis et

inconstantiae, quam multitudini tribuebas, uituperationem subirem. Si uero rem uberius explanares et argumentorum copia exintimo artificio deprompta mihi uim inferres et quamplurimis exemplis causam apertam faceres, fortsse non puderet me in tuam sententiam descendere. Nunc autem uides quantam ignominiam habeat facilis animi mutatio. Quare mihi gratissimum feceris, credo item et Metello, si de hac quaestione copiosius disputare uoueris. Perficies enim, ut si parum sententia tua mihi probata est, eam quamplurimis rationibus confirmes, si iam probata est ut me saltem non leui certamine fusum, sed acri proelio superatum esse confitear.

Hic Augustinus ridens: - Est certe, inquit, hominis gloriae studentis in omni sermone infamiae metu cruciari. Quare nolo deesse dignitati tuae. Cum enim coniciam sententiam tuam a mea non discrepare, omnes conatus adhibebo ut liberem te isto pudore, qui te uerum fateri uetat. Exordiar igitur, nisi quid aliud nostro Metello uidetur.

- Mihi certe, inquit Metellus, nihil isto sermone iucundius acciderit. Nam et incredibilem uoluptatem ex uestro sermone capiam et in hac tam dubia quaestione, quid magis uerisimile sit argumentis utrimque collatis eliciam. Fac igitur ut oratione tua rei totius uim et naturam inspicere ualeamus.

- Audite igitur, inquit ille, philosophum insignem ex Academiae spatiis uenientem qui uobis aditum ad omnia philosophiae arcana patefaciet.

Hic, post arrisimus, ad hunc modum exorsus est: - In primis, ipsius nominis uis explicanda et ut melius possimus de tota quaestione iudicare. Nemo autem dubitat quin gloria sit in opinione. Idem enim ualet apud Latinos quod apud Graecos $\delta\omicron\zeta\alpha$. Quamuis enim $\delta\omicron\zeta\alpha$ in uniuersum opinionem significet, ita tamen usurpatur interdum ut illam tantum multitudinis opinionem significet quae habetur de dignitate cuiusquam, cum uidelicet maior

hominum pars est in alicuius laude consentiens. Vnde etiam euenit apud Latinos ut opinio pro gloria capiatur, ueluti cum dicimus aliquem esse uirtutis opinione praestantem. Ex ipsa igitur uocabuli sententia iam facile cerni potest quam aliena sit gloria a sapientiae grauitate.

Est enim opinio imbecilla animi assencio, nulla certa rtione munita, sed obscura quadam imagine ueritatis excitata, falsa saepe et incognita pro ueris atque perceptis apprehendens. Sapientia uero in errorem numquam induci potest. Neque enim siue caelestia contempletur, siue terrna despiciat, in quamuis naturae similitudinem, sed in ipsam naturam aciem mentis intendit. Cum autem praecipuum munus illius sit res stabiles et nullo aeuo interituras spectare, ita est caelestium atque diuinarum rerum disciplinis assuefacta ut numquam ad humanarum considerationem descendat, nisi prius omnem circumcidat et amputet inanitatem. Contra opinio, cum sit rebus mortalibus atque fluxis intenta, ex illa consuetudine rerum minime consistentium, quasi quodam aestu circumfertur incerta et in summa rerum omnium ignorance atque temeritate uersatur. Ita igitur fit ut pro pulchris deformia, pro salutaribus perniciosa, pro iucundis acerba frequenter arripiat. Quocirca nihil tam pugnat cum sapientia quam opinioL nempe quaesit inimica constantiae et amica leuitatis. Si autem nihil esse potest clarum et excellens quod constantiae repugnet, qui fieri potest ut gloria lumen aliquod habeat, cum tota sit in opinionis inconstantia atque temeritate sita?